equipes de Saúde da Família, atuando diretamente no apoio as equipes e na 

unidade na qual o NASF está cadastrado. 

Com relação ao financiamento, o valor de implantação de cada núcleo é de 

R$20.000,00 (vinte mil reais) em parcela única no mês subseqüente a competência 

do SCNES, e R$12.000,00 (doze mil reais) o valor do incentivo federal para o 

custeio. 

II - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Os procedimentos de média e de alta complexidade são financiados com re-

cursos do teto MAC e também pelo Faec, conforme o atributo de nível de comple-